14º PRÊMIO SOF

CATEGORIA SOLUÇÕES EM DADOS ORÇAMENTÁRIOS

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO

Objeto: Deliberar, em caráter definitivo, sobre os trabalhos vencedores do 14º Prêmio SOF, na
categoria Soluções em Dados Orçamentários.

Data: 19 de fevereiro de 2026 (quinta-feira)

Horário: 10h às 12h30

Local:  Reunião realizada por videoconferência através do Microsoft Teams

INTEGRANTES DA COMISSÃO JULGADORA

• Daniel de Figueiredo Bandarrinha - Presidente da Comissão Julgadora

• Augusto César de Carvalho Fonseca

• Everton Batista Ramos

• Glaucio Rafael da Rocha Charao

• Renan Mendes Gaya Lopes dos Santos

DESENVOLVIMENTO DA REUNIÃO

No dia 19 de fevereiro de 2026 (quinta-feira), através de videoconferência realizada na plataforma
Teams, entre as 10h00 e as 12h30, reuniram-se os membros da Comissão Julgadora do 14.º Prémio
SOF para a análise e o julgamento dos trabalhos finalistas na «Categoria Soluções em Dados
Orçamentários». A Comissão Julgadora conduziu os trabalhos e as deliberações em estrita
conformidade com as normas estabelecidas no Edital Enap n.º 143, de 1 de setembro de 2025, que
torna público o regulamento do 14.º Prémio SOF.

Durante a sessão, todos os membros da Comissão indicaram, mediante os devidos
esclarecimentos e justificativas técnicas, os trabalhos escolhidos. Os eventuais impasses, dúvidas
e empates foram dirimidos pelo coletivo, deliberando-se por premiar e atribuir menção honrosa
aos projetos abaixo listados. A concluir os trabalhos da Comissão, os integrantes destacaram a
elevada qualidade técnica das soluções apresentadas.

CLASSIFICAÇÃO FINAL

1o LUGAR
Inscrição nº: 54
Trabalho: Fundeb fácil
Participantes: Rodrigo Santos Ramos

2o LUGAR
Inscrição nº: 58
Trabalho: MIRA-CFEM Monitoramento Inteligente Rastreamento da Arrecadação da

CFEM

Participantes: Alexandre de Cássio Rodrigues (representante) e Luiz Antônio Abrantes

3o LUGAR
Inscrição nº: 37
Trabalho: Assistente Legislativo Inteligente de Criação de Emendas ao orçamento -

ALICE
Participantes: Flávio Diogo Luz (representante); Alessandro Cocchieri Leite Chaves;

Felipe José Cardoso Avezani; Orlando de Sa Cavalcante Neto; e Thiago
Arruda Neves

Menção Honrosa 1
Inscrição nº: 22
Trabalho: Observatório da Reforma Tributária Brasileira
Participantes: Bruno Henrique dos Santos Rebello

Menção Honrosa 2
Inscrição nº: 02
Trabalho: O Painel de Transparência da Crise Climática RS - visualização de dados a

serviço da gestão pública e da sociedade.
Participantes: Eduardo Rosemberg Lacher (representante); Luiz Gustavo Antonacci e

Wilian Hirsch

Brasília/DF, 19 de fevereiro de 2026.

Augusto César de Carvalho Fonseca

Integrante da Comissão Julgadora

Everton Ramos Batista

Integrante da Comissão Julgadora

Glaucio Rafael da Rocha Charão

Integrante da Comissão Julgadora

Renan Mendes Gaya Lopes dos Santos

Integrante da Comissão Julgadora

Daniel de Figueiredo Bandarrinha

Presidente da Comissão Julgadora

		2026-02-20T15:46:48-0300

		2026-02-20T17:38:11-0300

		2026-02-20T17:41:41-0300

		2026-02-20T20:02:50-0300

		2026-02-21T02:57:02-0300